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안양여자상업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-19 예산액 6,720,316,000

예산총칙

제1조 2018학년도 안양여자상업고등학교 교비회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 6,720,316,000원으로

 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 동일한 정책사업 내의 단위사업간 목, 동일한 단위사업 내의 세부사업간 목에 예산의 과부족이 있는 경

우에는 「사학기관재무?회계규칙」 제21조 제3항의 규정에 의하여 상호 전용할 수 있다. 단, 회계연도 경과후

에는 예산을 전용할 수 없으며, 업무추진비에 충당하기 위하여 다른 비목에서 전용할 수 없다.  예산의  금액

은 전용할 수 있다. 

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 「초?중등교육법」 제30조의2 제2항 

제4호의 규정에 의한 경비(수익자부담금)와 관할청으로부터 목적이 지정되어 교부된 사업은 추가경정예산의 성

립전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지

정 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 이사회의 의결을 받은 것으로 

간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

      1. 교원 및 사무직원 인건비, 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

      2. 학교회계직원보수, 비정규직보수, 강사료

      3. 세금, 공과금, 반환금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 안양여자상업고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 6,720,316 6,740,205 -19,889 -0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -8,465 4,851,669 72.1

학생복지/교육격차 해소 1,499 593,285 8.8

기본적 교육활동 -5,910 347,435 5.1

선택적 교육활동 -1,500 234,711 3.4

교육활동 지원 -8,701 367,126 5.4

학교 일반운영 4,188 325,590 4.8

학교 재무활동 -1,000 500 0

이전수입 중앙정부이전수입 12,000 151,000 2.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 208,390 3.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -31,889 6,096,057 90.7

이전수입 기타이전수입 0 51,540 0.7

자체수입 학부모부담수입 0 66,903 0.9

자체수입 행정활동수입 0 5,160 0

기타수입 전년도이월금 0 141,266 2.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,506,987 6,526,876 -19,889

1.중앙정부이전수입 151,000 139,000 12,000

1.국고보조금 151,000 139,000 12,000

1.국고보조금 151,000 139,000 12,000

1.국고보조금 151,000 139,000 12,000
(성립전_3추)기타 학습지원실 운영(온라인 공동활용 

화상회의실 구축사업) : 12,000,000원 * 1교=
12,000,000

2.지방자치단체이전수입 208,390 208,390 0

1.비법정이전수입 146,113 146,113 0

1.기초지방자치단체전입금 146,113 146,113 0

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 1,052 1,052 0

2.급식비보조금(기초) 102,441 102,441 0

3.기타법령근거보조금(기초) 42,620 42,620 0

2.교육경비보조금 62,277 62,277 0

1.기초지방자치단체전입금 62,277 62,277 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 19,152 19,152 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 43,125 43,125 0

3.지방교육자치단체이전수입 6,096,057 6,127,946 -31,889

1.교육비특별회계전입금수입 6,096,057 6,127,946 -31,889

1.사립학교보조금수입 6,096,057 6,127,946 -31,889

1.인건비재정결함보조금 4,486,722 4,519,194 -32,472 재정결함지원금 : -91,230,000원 * 1교 = -91,230,000

재정결함지원금 : 58,758,000원 * 1교 = 58,758,000

2.운영비재정결함보조금 548,894 548,894 0

3.목적사업비보조금 447,141 446,901 240
(성립전_3추)처우개선비 인상분 : 240,000원 *

 1교 =
240,000

4.입학금수업료지원금 234,389 234,046 343
(성립전_3추)1월분 교육급여 수업료 : 343,000

원 * 1교 =
343,000

5.학교운영지원비지원금 14,809 14,809 0

6.급식비지원금 263,419 263,419 0

7.방과후학교활동비지원금 5,516 5,516 0

8.교과서비지원금 55,792 55,792 0

9.교복구입지원금 39,375 39,375 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.기타이전수입 51,540 51,540 0

1.사학법인이전수입 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

2.학교회계간이전수입 8,885 8,885 0

1.다른학교회계전입금 8,885 8,885 0

1.다른학교회계전입금 8,885 8,885 0

3.기타공공이전수입 40,655 40,655 0

1.기타공공지원금 40,655 40,655 0

1.기타공공지원금 40,655 40,655 0

2.자체수입 72,063 72,063 0

1.학부모부담수입 66,903 66,903 0

1.등록금 36,902 36,902 0

1.입학금 0 0 0

1.입학금 0 0 0

2.수업료 3,743 3,743 0

1.수업료 3,743 3,743 0

3.학교운영지원비 33,159 33,159 0

1.학교운영지원비 32,804 32,804 0

2.지난년도학교운영지원비 355 355 0

2.수익자부담수입 30,001 30,001 0

1.급식비 714 714 0

1.급식비 714 714 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 6,685 6,685 0

1.방과후학교활동비 6,685 6,685 0

3.현장체험학습비 400 400 0

1.현장체험학습비 400 400 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 8,911 8,911 0

1.졸업앨범비 8,911 8,911 0

5.교과서비 13,291 13,291 0

1.교과서비 13,291 13,291 0

2.행정활동수입 5,160 5,160 0

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료 4,200 4,200 0

2.자산수입 460 460 0

1.자산매각대 460 460 0

1.자산매각대 460 460 0

3.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 0 0 0

1.기타행정활동수입 0 0 0

3.기타수입 141,266 141,266 0

1.전년도이월금 141,266 141,266 0

1.순세계잉여금 141,230 141,230 0

1.순세계잉여금 141,230 141,230 0

1.순세계잉여금 141,230 141,230 0

2.정산대상재원사용잔액 36 36 0

1.정산대상재원사용잔액 36 36 0

1.정산대상재원사용잔액 36 36 0

세입합계 6,720,316 6,740,205 -19,889
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,851,669 4,860,134 -8,465

1.교직원보수 3,432,381 3,437,048 -4,667

1.[국고]사립학교 교원보수 3,053,441 3,058,121 -4,680

1.[국고]기본급 1,916,944 1,920,051 -3,107

1.봉급 1,916,944 1,920,051 -3,107
본봉 : 경정(1,916,943,500원*1교)-기정

(1,920,051,000원*1교)=
-3,107,000

2.정액수당 522,383 522,383 0

1.정근수당 207,966 207,966 0

2.성과상여금 156,925 156,925 0

3.가족수당 25,937 25,937 0

4.자녀학비보조수당 2,174 2,174 0

5.교원보전수당가산금 900 900 0

6.교직수당 98,517 98,517 0

7.교직수당가산금1 5,604 5,604 0

8.교직수당가산금2 10,500 10,500 0

9.교직수당가산금4 13,260 13,260 0

10.교직수당가산금6 360 360 0

11.교직수당가산금10 240 240 0

3.초과근무수당 89,912 90,691 -779

1.시간외근무수당 89,912 90,691 -779
정액분/초과근무수당 : 경정(89,911,550원

*1교)-기정(90,691,000원*1교)=
-779,000

4.복리후생비 244,355 244,355 0

1.정액급식비 55,170 55,170 0

2.명절휴가비 189,185 189,185 0

5.기타수당 80,764 80,764 0

1.관리업무수당 5,273 5,273 0

2.명예퇴직수당 69,191 69,191 0

3.직급보조비 6,300 6,300 0

6.법정부담금 175,186 176,323 -1,137

1.교직원법정부담금 175,186 176,323 -1,137
연금부담금 : 경정(104,518,090원*1교)-기

정(105,656,000원*1교)  =
-1,137,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[국고]교육급여1분기 6,626 6,626 0

1.봉급 6,626 6,626 0

8.[국고]교육급여2분기 8,573 8,573 0

1.봉급 8,573 8,573 0

9.[국고]교육급여3분기 8,355 8,355 0

1.봉급 8,355 8,355 0

10.[국고]교육급여4분기(1월) 343 0 343

1.봉급 343 0 343 (성립전_3추)교원본봉 : 342,900원*1교 = 343,000

2.사립학교 직원보수 378,940 378,927 13

1.기본급 226,436 226,436 0

1.봉급 226,436 226,436 0

2.정액수당 51,155 51,155 0

1.정근수당 23,899 23,899 0

2.성과상여금 19,564 19,564 0

3.대우공무원수당 3,692 3,692 0

4.가족수당 4,000 4,000 0

3.초과근무수당 8,203 8,190 13

1.시간외근무수당 8,203 8,190 13
정액분/초과근무수당 : 경정(8,202,370원

*1교)-기정(8,190,000원*1교)=
13,000

4.복리후생비 33,037 33,037 0

1.정액급식비 10,080 10,080 0

2.명절휴가비 22,957 22,957 0

5.기타수당 19,007 19,007 0

1.연가보상비 6,927 6,927 0

2.직급보조비 12,080 12,080 0

6.법정부담금 41,102 41,102 0

1.교직원법정부담금 41,102 41,102 0

2.기타 교직원보수 1,409,944 1,409,920 24

1.교직원대체인건비 1,367,340 1,367,316 24
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교원대체인건비 1,367,340 1,367,316 24

1.기간제교원인건비 1,263,009 1,262,963 46
보전수당 : 경정(1,260,000원*1교)-기정

(1,530,000원*1교) =
-270,000

시간외근무수당 : 경정(71,358,130원*1

교)-기정(71,693,000원*1교)=
-334,000

담임수당 : 경정(25,740,000원*1교)-기정

(25,090,000원*1교)=
650,000

2.기간제교원법정부담금 104,331 104,353 -22
고용보험 : 경정(11,617,850원*1교)-기정

(11,619,000원*1교) =
-1,000

산재보험 : 경정(7,689,980원*1교)-기정

(7,711,000원*1교) =
-21,000

2.학교운영지원수당 42,604 42,604 0

1.직책및관리수당 5,220 5,220 0

1.학교운영지원수당 5,220 5,220 0

2.교원연구비 37,384 37,384 0

1.학교운영지원수당 37,384 37,384 0

3.교직원 복지 및 역량강화 9,344 13,166 -3,822

1.교직원연수 6,928 10,680 -3,752

1.직무연수 0 1,000 -1,000

1.여비 0 1,000 -1,000
직무연수여비 : 경정0원-기정1,000,000원 

=
-1,000,000

2.자격연수 0 400 -400

1.여비 0 400 -400 자격연수여비 : 경정0원-기정400,000원 = -400,000

3.정보화연수 0 500 -500

1.여비 0 500 -500
정보화연수여비 : 경정0원-기정500,000원 

=
-500,000

4.자율연수 1,388 2,500 -1,112

1.일반수용비 1,388 2,500 -1,112
자율연수여비 : 경정1,388,000원-기정

2,500,000원 =
-1,112,000

5.기타교직원연수 5,540 6,280 -740

1.일반수용비 5,280 5,280 0

2.운영수당 260 1,000 -740
교직원연수 : 경정260,000원-기정

1,000,000원 =
-740,000

2.교직원복지 2,416 2,486 -70

1.이전비 0 50 -50

1.여비 0 50 -50 이전비 : 경정0원-기정50,000원 = -50,000

2.동호회지원 1,980 2,000 -20
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 1,980 2,000 -20
동호회지원비 : 경정1,980,000원-기정

2,000,000원 =
-20,000

3.퇴임식및스승의날행사 436 436 0

1.일반업무추진비 436 436 0

4.교직원체육행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

5.교직원포상 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 593,285 591,786 1,499

1.급식 관리 366,575 366,575 0

1.학교급식운영 366,575 366,575 0

1.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

2.비조리교급식비 366,575 366,575 0

1.정액급식비 714 714 0

2.학생지원금 365,861 365,861 0

2.보건관리 70,150 69,054 1,096

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,900 22,931 -1,031

1.학교안전공제회비 5,695 5,695 0

1.학생복지비 5,695 5,695 0

2.학생건강검사 1,845 2,426 -581

1.학생복지비 1,845 2,426 -581 학생소변검사 : 경정0원-기정581,000원 = -581,000

3.[국고]보건실운영 7,520 7,970 -450

1.기간제직원인건비 3,750 3,750 0

2.일반수용비 3,749 4,199 -450
보건실비품및물품구입비 : 경정50,000원-

기정500,000원 =
-450,000

3.기간제직원법정부담금 21 21 0

4.교직원건강검사 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0

5.[국고]기타보건안전관리 6,720 6,720 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,720 4,720 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 48,250 46,123 2,127

1.먹는물관리 3,135 3,480 -345

1.일반수용비 3,135 3,480 -345
정수기및냉온수기소독비 : 경정1,983,800

원-기정2,000,000원 =
-16,000

수질검사료 : 경정271,000원-기정480,000

원 =
-209,000

냉온수기소모품 : 경정0원-기정100,000원 

=
-100,000

물탱크소독비 : 경정880,000원-기정

900,000원 =
-20,000

2.비품구입비 0 0 0

2.공기질측정 737 737 0

1.일반수용비 737 737 0

3.방역관리 4,100 4,700 -600

1.일반수용비 4,100 4,700 -600
교사내외방역소독 : 경정2,400,000웑-기정

3,000,000 =
-600,000

4.기타학교환경위생관리 40,278 37,206 3,072

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.기타공공요금 33,278 30,206 3,072
공기청정기임대료(교실) : 경정13,072,800

원-기정10,001,000원 =
3,072,000

3.교육격차 해소 14,354 14,351 3

1.[국고]학비지원 0 0 0

1.사회적배려대상자 지원 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

2.기타 교육격차해소 지원 14,354 14,351 3

1.탈북학생지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기타 교육격차해소 지원 13,354 13,351 3

1.교육운영비 13,353 13,350 3 학업중단예방학교지원금 : 3,000원*1교 = 3,000

2.학생지원금 1 1 0

4.학생복지 142,206 141,806 400

1.학생장학금운영 0 0 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생장학금지원 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

2.[국고]학생복지운영 142,206 141,806 400

1.졸업앨범제작 8,911 8,911 0

1.학생복지비 8,911 8,911 0

2.[국고]학생교과서구입 69,835 69,835 0

1.교육운영비 13,291 13,291 0

2.학생지원금 56,544 56,544 0

3.교복구입 52,500 52,500 0

1.학생지원금 52,500 52,500 0

4.통학차량운영지원 8,800 8,400 400

1.교육운영비 8,800 8,400 400
통학차량운영지원 : 경정8,452,000원-기정

8,052,000원 =
400,000

5.기타학생복지 2,160 2,160 0

1.학생복지비 2,160 2,160 0

3.기본적 교육활동 347,435 353,345 -5,910

1.교과 활동 233,630 236,656 -3,026

1.교과활동지원 152,222 152,803 -581

1.학습준비물구입 412 1,200 -788

1.교육운영비 214 600 -386 학습 : 경정204,930-기정400,000원 = -195,000

교과운영 : 경정8,020원-기정200,000원 = -191,000

2.학습준비물 198 600 -402
학습준비물 : 경정198,000원-기정400,000

원 =
-202,000

학습준비물지원 : 경정0원-기정200,000원 

=
-200,000

2.교사용교과서(지도서)구입 765 1,500 -735

1.교육운영비 765 1,500 -735
교사용지도서 : 경정764,390원-기정

1,500,000원 =
-735,000

3.보결(대강)수업관리 0 360 -360

1.운영수당 0 360 -360 보결수당 : 경정0원-기정360,000원 = -360,000

4.학생주도성프로젝트활동지원 2,143 2,143 0

1.교육운영비 2,143 2,143 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.혁신학교운영 148,902 147,600 1,302

1.교육운영비 148,902 147,600 1,302
프로그램운영비(교육청) : 경정

46,672,590-기정147,600,000원 =
-100,927,000

연수비(교육청) : 경정9,892,500원*1교 = 9,893,000

사업관리비(교육청) : 경정9,306,500원*1

교 =
9,307,000

환경구축비(교육청) : 경정82,528,410원*1

교 =
82,529,000

혁신학교(학교예비비) : 경정500,000원 = 500,000

2.국어교과활동 307 1,400 -1,093

1.학습준비물지원 307 1,400 -1,093

1.교육운영비 0 500 -500 교과운영비 : 경정0원-기정500,000원 = -500,000

2.학습준비물 307 900 -593
학습준비물 : 경정306,900-기정900,000원 

=
-593,000

3.사회교과활동 0 500 -500

1.학습준비물지원 0 500 -500

1.학습준비물 0 500 -500
학습준비물지원 : 경정0원-기정500,000원 

=
-500,000

4.수학교과활동 0 200 -200

1.학습준비물지원 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200
학습준비물지원 : 경정0원-기정200,000원 

=
-200,000

5.과학교과활동 440 440 0

1.학습준비물지원 440 440 0

1.학습준비물 440 440 0

2.과학교재교구구입 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

3.실험실습재료지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

6.체육교과활동 638 1,000 -362

1.학습준비물지원 638 1,000 -362

1.학습준비물 638 1,000 -362
학습준비물지원 : 경정637,830원-기정

1,000,000원 =
-362,000

7.예술교과활동 110 200 -90

1.교과운영 110 200 -90
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1.교육운영비 110 200 -90
교과운영 : 경정110,000원-기정200,000원 

=
-90,000

8.외국어교과활동 0 200 -200

1.학습준비물지원 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200
학습준비물지원 : 경정0원-기정200,000원 

=
-200,000

9.전문교과활동 79,913 79,913 0

1.특성화고 전문교과활동 79,913 79,913 0

1.교육운영비 79,913 79,913 0

2.창의적 체험활동 113,805 116,689 -2,884

1.자율활동 3,557 5,224 -1,667

1.학생자치회활동운영 564 564 0

1.일반수용비 409 409 0

2.학생복지비 155 155 0

2.학급운영비 1,040 2,500 -1,460

1.교육운영비 1,040 2,500 -1,460
학급운영비 : 경정1,040,000원-기정

2,500,000원 =
-1,460,000

3.학교(영자)신문제작 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.학교축제운영 501 60 441

1.학생복지비 501 60 441
청송축제운영 : 경정500,390원-기정60,000

원 =
441,000

5.각종체육대회및체전활동지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

6.각종경시대회활동지원 1,452 2,100 -648

1.교육운영비 1,452 2,100 -648
교내각종대회지원 : 경정50,700원-기정

300,000원 =
-249,000

교외각종대회지원 : 경정600,100원-기정

1,000,000원 =
-399,000

2.현장체험학습활동 400 400 0

1.수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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3.동아리활동 29,443 29,700 -257

1.동아리활동 27,943 28,200 -257

1.학생복지비 27,943 28,200 -257
동아리지원금학교지원금 : 경정0원-기정

300,000원 =
-300,000

동아리지원금(안양시) : 경정27,942,300원

-기정27,900,000원 =
43,000

2.학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.기타동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.봉사활동 0 0 0

1.환경미화활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.기타봉사활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.진로활동 80,405 81,365 -960

1.진로계획활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.진로체험활동 70,125 71,085 -960

1.운영수당 300 800 -500
예절교육강사료 : 경정0원-기정500,000원 

=
-500,000

2.기타공공요금 0 100 -100 우편발송료 : 경정0원-기정100,000원 = -100,000

3.교육운영비 69,825 70,185 -360
진로교육학습준비물 : 경정0원-기정

100,000원 =
-100,000

교과운영경비 : 경정0원-기정200,000원 = -200,000

3학년진로활동경비 : 경정0원-기정60,000

원 =
-60,000

3.진로교과운영 9,580 9,580 0

1.교육운영비 9,580 9,580 0

4.선택적 교육활동 234,711 236,211 -1,500

1.방과후학교 운영 12,201 12,201 0

1.방과후학교운영 12,201 12,201 0

1.방과후학교운영 12,201 12,201 0
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1.운영수당 12,201 12,201 0

2.직업교육 218,360 218,360 0

1.[국고]직업교육운영 218,360 218,360 0

1.[국고]직업교육운영 91,160 91,160 0

1.교육운영비 91,160 91,160 0

2.[국고]중소기업특성화고인력양성사업127,200 127,200 0

1.교육운영비 127,200 127,200 0

3.독서활동 4,150 5,650 -1,500

1.독서활동운영 4,150 5,650 -1,500

1.도서관운영 2,450 3,950 -1,500

1.교육운영비 0 500 -500
다독상대회운영 : 경정0원-기정150,000원 

=
-150,000

도서반활동 : 경정0원-기정200,000원 = -200,000

독서문화체험 : 경정0원-기정150,000원 = -150,000

2.비품구입비 500 1,500 -1,000
비품구입 : 경정500,000원-기정1,500,000

원 =
-1,000,000

3.도서구입비 1,950 1,950 0

2.독서관련행사운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.교육활동 지원 367,126 375,827 -8,701

1.교무업무 운영 97,852 105,110 -7,258

1.교무학사운영 97,852 105,110 -7,258

1.교무학사운영 500 4,600 -4,100

1.일반수용비 500 4,600 -4,100
교무수첩및출석부 : 경정0원-기정

1,100,000원 =
-1,100,000

상장용지및케이스 : 경정0원-기정

2,000,000원 =
-2,000,000

교생실습운영 : 경정0원-기정100,000원 = -100,000

교과협의및기타경비 : 경정500,000원-기정

1,400,000원 =
-900,000

2.입학식및졸업식행사 390 2,000 -1,610

1.교육운영비 390 2,000 -1,610
입학식행사 : 경정200,000원-기정500,000

원 =
-300,000

졸업식행사 : 경정189,500원-기정

1,500,000원 =
-1,310,000
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3.교육활동홍보 13,349 12,800 549

1.교육운영비 13,349 12,800 549
홍보물제작 : 경정9,500,000원-기정

7,500,000원 =
2,000,000

소식지제작 : 경정3,849,000원-기정

5,000,000원 =
-1,151,000

홍보활동학생지원 : 경정0원-기정300,000

원 =
-300,000

4.교육과정평가 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

5.입학전형 12,163 14,500 -2,337

1.일반수용비 10,693 12,900 -2,207
중학교방문기념품 : 경정4,245,910원-기정

4,500,000원 =
-254,000

사무용품 : 경정170,000원-기정300,000원 

=
-130,000

홍보차량대여비 : 경정825,000원-기정

1,200,000원 =
-375,000

기타경비 : 경정150,000원-기정500,000원 

=
-350,000

입시홍보물품 : 경정3,401,300원-기정

4,500,000원 =
-1,098,000

2.여비 1,470 1,600 -130
입시홍보출장비 : 경정1,470,000원-기정

1,600,000원 =
-130,000

6.행정실무사(교무)인건비 71,270 71,030 240

1.무기계약직원인건비 66,297 66,057 240 (성립전_3추)정액급식비 : 40,000원*1교 = 40,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 200,000원*1교 

=
200,000

2.무기계약직원법정부담금 4,973 4,973 0

2.생활지도운영 200 2,645 -2,445

1.학생생활상담지도 0 765 -765

1.학생생활지도 운영 0 635 -635

1.여비 0 560 -560
연합교외생활지도 출장비 : 경정0원-기정

240,000원 =
-240,000

통학로 주변 취약지구 정화활동 지도 출장

비 : 경정0원-기정160,000원 =
-160,000

수능이후특별교외생활지도 출장비 : 경정0

원-기정160,000원 =
-160,000

2.교육운영비 0 75 -75
생활인권지키기 학생공모전 시상 : 경정0

원-기정75,000원 =
-75,000

2.학부모폴리스운영 0 50 -50

1.여비 0 50 -50
학부모교육 참가 여비 : 경정0원-기정

50,000원 =
-50,000

3.학교부적응학생지원 0 80 -80

1.학습준비물 0 80 -80
체험활동진행경비 : 경정0원-기정60,000원

 =
-60,000
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체험활동실습비 : 경정0원-기정20,000 = -20,000

2.학교폭력예방 200 1,480 -1,280

1.학교폭력관련연수지원 200 1,480 -1,280

1.운영수당 0 500 -500 강사비 : 경정0원-기정500,000원 = -500,000

2.교육운영비 200 980 -780 홍보용품 : 경정0원-기정500,000원 = -500,000

학교폭력예방위원출장비 : 경정200,000원-

기정480,000원 =
-280,000

3.학생안전교육 0 400 -400

1.소방훈련 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 소방훈련 : 경정0원-기정200,000원 = -200,000

2.안전교육 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 안전교육 : 경정0원-기정200,000원 = -200,000

3.학습지원실 운영 115,414 110,666 4,748

1.방송실운영 584 1,200 -616

1.방송실운영 584 1,200 -616

1.교육운영비 584 1,200 -616
방송소모품및수리비 : 경정584,000원-기정

1,000,000원 =
-416,000

방송반 품평회 : 경정0원-기정200,000원 = -200,000

2.정보화실운영 16,023 21,008 -4,985

1.학내망관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.홈페이지유지관리 847 847 0

1.일반수용비 847 847 0

3.정보화기자재교체및관리 1 2,001 -2,000

1.일반수용비 1 1 0

2.비품구입비 0 2,000 -2,000
기자재수리구입비 : 경정0원-기정

2,000,000원 =
-2,000,000

4.기타정보화실운영 15,175 18,160 -2,985

1.일반수용비 15,175 18,160 -2,985 소모품구입 : 경정300,000원-기정0원 = 300,000

모바일문자수수료 : 경정1,584,000원-기정

1,800,000원 =
-216,000

각종기자재수리비 : 경정1,530,800원-기정

2,000,000원 =
-469,000

박준식 2021년 06월 15일 10시 16분 06초 18 경기도교육청 안양여자상업고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교단선진화TV교체 : 경정1,560,000원*5대-

기정10,400,000원 =
-2,600,000

3.공동실습소운영 86,807 88,458 -1,651

1.공동실습소운영비 86,807 88,458 -1,651

1.일반수용비 86,807 88,458 -1,651
시험지구입 : 경정14,786,060-기정

17,000,000원 =
-2,213,000

각종인쇄물제작 : 경정9,985,000원-기정

10,000,000원 =
-15,000

인쇄기및복사기유지보수및수리비 : 경정

14,618,500원-기정16,419,000원 =
-1,800,000

실습실및공통교실운영 : 경정5,722,950-기

정4,435,000원 =
1,288,000

실습실및공통교실환경개선비 : 경정

21,088,820원-기정20,000,000원 =
1,089,000

4.[국고]기타 학습지원실 운영 12,000 0 12,000

1.[국고]기타학습지원실운영 12,000 0 12,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
(성립전_3추)온라인화상회의지원금 : 

12,000,000 =
12,000,000

4.교육여건 개선 153,660 157,406 -3,746

1.교육환경개선 153,660 157,406 -3,746

1.교실환경개선 21,293 20,000 1,293

1.일반수용비 21,293 20,000 1,293
환경개선리모델링및수선비 : 경정

21,292,410원-기정20,000,000원 =
1,293,000

2.PC구입 0 2,000 -2,000

1.비품구입비 0 2,000 -2,000 PC구입비 : 경정0원-기정2,000,000원 = -2,000,000

3.책걸상구입 30,906 30,906 0

1.비품구입비 30,906 30,906 0

4.기타교육환경개선 101,461 104,500 -3,039

1.일반수용비 73,461 80,000 -6,539
교직원환경개선비 : 경정50,442,000원-기

정60,000,000원 =
-9,558,000

환경개선소수선비 : 경정23,018,500원-기

정20,000,000원 =
3,019,000

2.비품구입비 28,000 24,500 3,500
환경개선비품비 : 경정16,000,000원-기정

12,500,000원 =
3,500,000

6.학교 일반운영 325,590 321,402 4,188

1.학교기관 운영 47,414 47,388 26

1.부서기본운영 47,414 47,388 26

1.교장실운영 6,768 6,768 0

1.일반수용비 0 0 0
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2.여비 500 500 0

3.일반업무추진비 6,268 6,268 0

2.교육행정실운영 9,508 9,220 288

1.일반수용비 6,270 6,270 0

2.기타공공요금 1,538 1,250 288
우편요금 : 경정1,287,010원-기정

1,000,000원 =
288,000

3.여비 1,700 1,700 0

3.교무실운영 23,900 23,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.여비 19,000 19,000 0

4.기타부서(실)운영 7,238 7,500 -262

1.일반수용비 2,953 3,000 -47
교실및관리실청소용품 : 경정2,952,650원-

기정3,000,000원 =
-47,000

2.비품구입비 4,285 4,500 -215
교원용PC구입(노후교체) : 경정4,285,000

원-기정4,500,000원 =
-215,000

2.시설 장비 유지 274,979 270,494 4,485

1.학교시설장비유지 274,979 270,494 4,485

1.공공요금및제세공과금 87,150 90,221 -3,071

1.전기요금 58,196 59,000 -804
전기요금 : 경정58,195,030원-기정

59,000,000원 =
-804,000

2.상하수도료 17,654 18,000 -346
상하수도및지하수사용료 : 경정17,653,470

원-기정18,000,000원 =
-346,000

3.기타공공요금 11,300 13,221 -1,921
초고속정보통신이용료 : 경정5,778,400원-

기정5,700,000원 =
79,000

환경개선부담금 : 경정0원-기정2,000,000

원 =
-2,000,000

2.시설일반관리 67,858 64,078 3,780

1.일반수용비 67,858 64,078 3,780
청소용품 : 경정3,560,000원-기정

3,500,000원 =
60,000

소방및전기시설보수 : 경정21,403,800원-

기정19,875,000원 =
1,529,000

냉난방기구입및수리 : 경정17,191,000원-

기정15,000,000원 =
2,191,000

3.시설관리용역 105,275 101,499 3,776

1.일반수용비 105,275 101,499 3,776
소방시설관리료 : 경정1,800,000원-기정

4,167,000원 =
-2,367,000

쓰레기(페기물)수거료 : 경정27,362,500원

-기정21,000,000원 =
6,363,000

정화조관리비 : 경정6,780,000원-기정

9,000,000원 =
-2,220,000

오물수거료 : 경정2,000,000원*1회 = 2,000,000
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4.시설안전점검 14,696 14,696 0

1.일반수용비 14,696 14,696 0

3.학교운영 협력 3,197 3,520 -323

1.학교운영위원회운영 843 900 -57

1.학교운영위원회운영 843 900 -57

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 843 900 -57
운영위원식대및다과비 : 경정843,000원-기

정900,000원 =
-57,000

2.학부모협력 320 320 0

1.학부모회운영 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0

3.유관기관협력 2,034 2,300 -266

1.지역유관기관협력 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.기타유관기관협력 1,834 2,100 -266

1.일반업무추진비 1,834 2,100 -266
지역발전협의회운영 : 경정1,834,000원-기

정2,100,000원 =
-266,000

7.학교 재무활동 500 1,500 -1,000

1.반환금 500 500 0

1.반환금 500 500 0

1.정산대상재원집행잔액 500 500 0

1.반환금 500 500 0

2.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : 경정0원-기정1,000,000 = -1,000,000

세출합계 6,720,316 6,740,205 -19,889

박준식 2021년 06월 15일 10시 16분 06초 21 경기도교육청 안양여자상업고등학교


